
 
 
 
   REPUBLIKA HRVATSKA  
       ISTARSKA ŽUPANIJA  
 Stručna služba Skupštine  
Pazin, Dršćevka 3, p.p. 40 
tel. 052/600-160, fax 052/622-906 
Klasa: 920-11/12-01/03 
Urbroj: 2163/1-01/02-12- 7 
Pazin, 16. travnja  2012.  
 
 
 
 
      ŽUPAN  ISTARSKE ŽUPANIJE  
       n/r. g. Ivana Jakovčića  
 
 
 

PREDMET: Prijedlog Zaključka o verifikaciji šteta izazvanih jakim do orkanskim 
udarima bure i mraza na području Općine Kršan 
 
 
 
 U privitku dostavljamo Vam Prijedlog Zaključka o verifikaciji šteta izazvanih 
jakim do orkanskim udarima bure i mraza na području Općine Kršan.  
 
 
 S poštovanjem.  

 
 
 
            Tajnica Skupštine 
         Vesna Ivančić, dipl. iur.  

 
 
Prilog:  
 
a) Prijedlog Zaključka  
b) Obrazloženje  
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 



Temeljem članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne 
novine", broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09 i 150/11) i članka 65. Statuta 
Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, broj 10/09), Župan Istarske županije 
dana 18. travnja 2012. godine donosi  
 

 
Z A K L J U Č A K 

o verifikaciji šteta izazvanih jakim do orkanskim udarima bure i mraza na području 
Općine Kršan 

 
 

 
1. Verificiraju se štete od elementarne nepogode izazvane  jakim do orkanskim udarima 
bure i mraza na području Općine Kršan krajem siječnja i početkom veljače 2012. godine 
detaljno popisane u Izvješću o procjenama šteta izazvanih jakim do orkanskim udarima bure 
i mraza na području Općine Kršan  u iznosu od 25.866.807,06 kn (slovima: 
dvadesetpettisućaosamstošezdesetšesttisuća osamstosedamkuna i 06/10 lipa). 
2. Izvješću o štetama nastalim od elementarne nepogode na području Općine Kršan  u 
siječnju i veljači 2012. godine za potrebe podnošenja zahtjeva za namirenje šteta  iz 
Državnog proračuna Republike Hrvatske  sastavni su dio ovog Zaključka. 
3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.  
 
KLASA: 920-11/12-01/03 
URBROJ: 2163/1-01/8-12-9 
Pula, 18. travnja 2012. 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
                ŽUPAN  
         Ivan Jakovčić  
 
 
 
Dostaviti:  
1. Vlada Republike Hrvatske, Trg Sv. Marka 2, Zagreb, 
2. Državno povjerenstvo za procjenu šteta od elementarnih nepogoda,  

Katančićava 5, Zagreb,  
3. Ministarstvo financija Republike Hrvatske, Katančićave 5, Zagreb,  
4. Ministarstvo regionalnog razvoja, šumarstva i vodnog gospodarstva, Zagreb,  

Trg kralja Krešimira IV br. 1, Zagreb, 
5. Ministarstvo poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, Prisavlje 14, Zagreb,  
6. Županijsko povjerenstvo za procjenu šteta, Dršćevka 3, Pazin,  
7. Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Pazin, 
8. Općina Kršan, 
9. Pismohrana, ovdje 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 
I PRAVNI TEMELJ  
 
 Pravni temelj sadržaj je u odredbi  čl. 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi ("Narodne novine", broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08 u 36/09) kojom su 
popisane ovlasti Župana Istarske županije u izvršavanju dužnosti izvršnog tijela Istarske 
županije  
 
IIOSNOVNA PITANJA I OCJENA STANJA  
 
 U razdoblju siječanj-veljača 2012. godine područne Općine Kršan zahvatila je 
orkanska bura koja je skinula i odnijela sloj poljoprivrednog zemljišta (mekotu) u profilu od 
10-20 cm. koja je zatrpala korite rijeke Boljunčice, te proizvelo druge teškoće detaljnije 
opisane u Izvješću o procjeni šteta izazvanih jakim i orkanskim udarima bure i mraza na 
području Općine Kršan. Župan je temeljem zahtjeva Općine Kršan proglasio elementarnu 
nepogodu dana 28. veljače 2012. godine. Temeljem Zaključka Župana Općinsko 
povjerenstvo za popis i procjenu šteta izvršilo je popis šteta na terenu. Županijsko 
povjerenstvo za popis i procjenu šteta je nakon održane sjednice 17. travnja 2012. godine 
izvršilo nadzor nad izvršenim popisom šteta i to dana 28. Ožujka 2012. Godine na način da 
je izvršilo uvid na nasumično odabranim površinama kod zakupaca Đania Fajmana i Dušana 
Peteani, na površinama zasijanih poljoprivrednih kultura ozimog ljulja, pšenica, mlade 
lucerke i ječma. Nakon tako provedenog postupka sačinjeno je izvješće za redovni popis 
šteta i prijave Državnom povjerenstvu za procjenu šteta, Ministarstva financija Republike 
Hrvatske, za potrebe namirenje šteta iz Državnog proračuna RH poštujući propisane 
postupke i naputke nadležnih državnih tijela budući da ukupna šteta prelazi 131,09% 
ostvarenja proračuna Općine Kršan.  
 
III POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA  
 
 Ovim Zaključkom Istarska županija upućuje zahtjev nadležnim tijelima Republike 
Hrvatske budući da niti proračuni jedinica lokalne samouprave, niti proračun Istarske 
županije, nisu u mogućnosti otkloniti nastale posljedice po stanovništvo na ugroženom 
području.  
 
IV ROK IZVRŠENJA  
 
 Ovaj zaključak potrebno je odmah, a najkasnije u roku od 8 dana dostaviti 
naznačenim primateljima.  
 
 
 
 
 

 



 

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
Županijsko povjerenstvo za procjenu štete 
od elementarnih nepogoda 
52000 PAZIN, Dršćevka 3 

Klasa: 920-11/12-01/03 
Urbroj: 2163/1-01/07-12-6 
Pazin, 13. 04. 2012. 
 
 

 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
KABINET ŽUPANA 
n/r župana Ivana Jakovčića 
Flanatička 29 
52100 PULA 

 
IZVJEŠĆE 

o procjeni šteta izazvanih jakim do orkanskim udarima bure i mraza na 
području Općine Kršan 

 
 
Na temelju članka 6 Zakona o zaštiti od elementarnih nepogoda (Narodne novine br. 
73/97) župan Istarske županije Ivan Jakovčić razmatrajući dojavu i zahtjev Općine 
Kršan za proglašenje elementarne nepogode, proglasio je elementarnu nepogodu 
28. veljače 2012. godine. 
Prema donijetom Zaključku stoji zaduženje Županijskom povjerenstvu za procjenu 
štete, da pristupi aktivnostima i da se utvrdi stupanj oštećenja na poljoprivrednim 
kulturama, poljoprivrednom zemljištu i na drugim dobrima. 
Pored toga zadužuje se Županijsko povjerenstvo za procjenu štete, da u suradnji sa 
Općinskim povjerenstvom za procjenu šteta izradi u cijelosti izvješće i elaborat o 
štetama koji se dostavlja Županu Istarske županije i Državnom povjerenstvu za 
procjenu šteta od elementarnih nepogoda od 24. siječnja do 8. veljače 2012. godine. 
Krajem siječnja i početkom veljače 2012. godine Čepićko polje i okolno područje, 
zahvatila je orkanska bura koja je u velikoj mjeri oštetila i uništila oranični sloj 
poljoprivrednog zemljišta, poljoprivredne kulture, građevinske objekte, opremu i 
divljač. 



a) OPIS ŠTETA 
U spomenutom periodu orkanska bura skinula je i odnijela sloj poljoprivrednog 
zemljišta (mekota) u profilu od 10-20 cm. Ovim zemljištem su zatrpani korito rijeke 
Boljunčice i odvodni kanali I. i II. reda pa i kanali sisavci koji imaju funkciju odvodnje 
sa poljoprivrednih tabli. 
Ovako jaki udari bure zabilježeni su u Plominskom zaljevu do 218 km/sat. Do tada 
nije nikada zabilježena ovakva snaga bure. 
Zemljište je letjelo u obliku oblaka na velike udaljenosti te se taj dio tla neće moći 
vratiti na polja. 
Poljoprivredno zemljište bilo je jako rahlo i suho djelovanjem suše 2011. godine, kao i 
dugim djelovanjem bure u siječnju i veljači ove godine. U ovakvom stanju zemljišta 
olakšano je skidanje profila tla. Ozime ratarske kulture i mlada lucerna uništene su 
100% dok je stara lucerna koja ima  jači korijenov sustav stradala 60 do 70%. Jake 
štete bilježe se na građevinskim objektima, opremi i divljači. 
Sa Čepićkog polja odnijeto je oko 1.200.000 m3 zemljišta. Dio poljoprivrednih kultura 
stradao je i od smrzavanja, niskim temperaturama. 
Za čišćenje kanalske mreže i povrata zemljišta u prvobitno stanje trebati će izvršiti 
velike agromeliorativne radove i utrošiti velika financijska sredstva. Trebati će očistiti 
kanalsku mrežu i zemljište dovesti na poljoprivredne table i istu rastegnuti, poravnati 
uz dodatak stajskog i mineralnog gnojiva. 
Ove poslove nije moguće izvršiti u kratkom roku. 
Procijenjeno je da šteta po 1 ha iznosi 31.500,00 kn. 

b) IZRAČUN ŠTETE I DOSTAVA PROCJENA ŽUPANJSKOM POVJERENSTVU 
 
Općinsko  povjerenstvo za procjenu šteta dovršilo je procjene i iste dostavilo Istarskoj 
županiji u Pazin 12.04.2012. 
Za obračun šteta na poljoprivrednim kulturama korištene su cijene i trogodišnji 
prosječni urodi iz 2011. godine, prema dogovora sa Ministarstvom financija u 
Zagrebu. 
Cijene za procjenu zgrada, opreme, zemljišta i lovne divljači korištene su prema 
zakonskim propisima. 
Iz dokumentacije proizlazi da su štete popisane kod 33 fizičkih i pravnih osoba na 
sveukupni iznos šteta 25.866.807,96 kn. 

 

U izračunu šteta obuhvaćeno je: 

- obrascem EN-1 hangar i krovište staje za telad 

- obrascem EN-2 8 komada visokih čeka, hranilišta za krupnu divljač 4 komada, za 
sitnu divljač 5 kom., pojilište 7 kom., solišta 15 kom., granične tabele 6 kom., printer 1 
kom., računalo 1 kom. 

- obrascem EN-3 755,88 ha poljoprivrednog zemljišta 

- obrascem EN-6 389 kom. divljači raznih vrsta 

- obrascem EN-7 793,89 ha poljoprivrednih kultura 



Iz obrađenih podataka po obrascima proizlaze slijedeće vrijednosti šteta: 

EN-1 =  225.382,50 kn 
EN-2 =    37.180,00 kn 
EN-3 =    23.810.220,00 kn 
EN-6 =  156.972,40 kn 
EN-7 = 1.637.053,06 kn 
Sveukup. šteta: 25.866.807,96 kn 
 
 
c) ostvareni odnos štete 2012. g. i Proračuna za Općinu Kršan 2011. g. izgleda: 

OPĆINA Ukup.obrač.štete Ukup.ostv. 
proračun 2011. 

Postotak ostvarenja 

KRŠAN 25.866.807,96 kn 19.731.448,94 kn 131,09% 

 

 
Elementarna nepogoda je prijavljena Državnom povjerenstvu u Zagreb, unutar roka 
od osam dana, nakon proglašenja elementarne nepogode. 
Procjene šteta obrađene su prema Zakonu NN 73/97 i metodologiji NN 96/98. 
Iz obračunatih šteta i ostvarenog proračuna za 2011. godinu proizlazi da su štete 
ostvarene sa 131,09% u tom odnosu su u potpunosti ispunjeni uvjeti za dostavu 
zahtjeva Državnom povjerenstvu na prihvaćanje i odobravanje pomoći za 
ublažavanje posljedica elementarne nepogode. 
Županijsko povjerenstvo je koordiniralo i pratilo rad Povjerenstva  za procjenu šteta 
Općine Kršan. U tom smislu je izvršena kontrola na 5% poljoprivrednih površina dana 
28.03.2012. god. 
Pored koordinatora Silvio Matić dipl.ing. na pomoći izračuna šteta pomoć je pružio i 
PZC-Pazin. 
Županijsko povjerenstvo imenovano je prema Rješenju objavljenom u Službenim 
novinama Istarske županije br. 7/2011. u sastavu 

1. Udovičić Franko, predsjednik 
2. Maja Šarić, zamjenica 
3. Denis Stipanov, član 
4. Lorena Miletić, članica 
5. Grozdana Lovrečić, članica 

Predsjednik Županijskog povjerenstva 
za procjenu šteta 

 
Franko Udovičić, v.r. 

 

 


